³³³ Rosso, Petrus, * 08.12.1623 Trieste (Italia), SJ 16.01.1640 Vienna (Austria), † 16.07.1659 Fiume/Rijeka (Croazia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1404.

³³⁴ Barbo, Ioannes, * 19.02.1625 Pisino/Pazin (Slovenia), SJ 18.11.1641 Vienna (Austria), † 15.02.1651 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 62.

Iunio mense Vienna tenuit Goritiam pater Carolus Kugelman cum Paulo Textore³³⁵ coadiutore recuperandae sanitatis gratia, qua recepta rediit Viennam ad cathedram suam. Iulio mense ad Caesaris voluntatem pro felici belli successu indictae publicae preces et processiones, binae habitae a scholastica iuventute, et a parochia binae; in processione utraque concionem habuit pater Franciscus Briani.

Quarum unam cum ducere parochus conaretur ad Castanavicensem beatae Virginis capellam suae inspectioni subiectam, obstitit eidem comes Matthias Turrianus eius collis dominus; cum parochus a nuncio apostolico rescriptum obtinisset de capella dicta subiecta suae inspectioni, comes ratus nostrorum consilio et motu eas res a parochia actas, factus collegio infensus, non modica causa fuit, ut collegio a convocazione quotannis educerentur florenis porrigendis, centum solummodo darentur.

Nobilium sodalitas tutelarem Assumptae in Caelum Deiparae festum solemniter celebravit, prope 26 sodalium accensis facibus sacro sunt pane refecti, praesentes utrisque vesperis, solitam per civitatem duxerunt processionem.

Componendi pro ascensu septembri mense praeoccupatum fuit tempus propter actionem dilatam variis de causis, fuere una in scena distributa prioris et currentis anni praemia liberalitate illustrissimi capitanei Francisci Lanthieri collata.

[61v] Pater Antonius Trost Viennam ad domus professae ministerium missus, pater Paulus Morettus eadem abiit subiturus examen theologicum repetita ibidem sua theologia. Viennam etiam missus Joannes Hartman infirmorum curam habiturus. Graecium petivere Georgius Tremelius theologiae studium auspicatorum et Jacobus Barbo supremae grammatices classis praecepta praelecturus, et mediae classis Labaci Alexander Benvenutti. Cum iisdem ad tyrocinium missus Philippus Zepherin³³⁶ et Franciscus Moissessus³³⁷ sua sponte Viennam profectus, evicit admissionem ad Sanctam Annam et ad novitiatum.

³³⁵ Testor, Ioannes Paulus, * 26.06.1611 Graz (Austria), SJ 08.11.1631 Leoben (Austria), dimesso dalla Compagnia nel febbraio 1649 a Leoben. Cfr. Lukács II 769.

³³⁶ Zefferin, Philippus, * 30.04.1630 Salcano/Solkan (Slovenia), SJ 03.11.1648 Vienna (Austria), † 02.02.1666 Istanbul (Turchia). Fu inviato in missione nel 1665, morì presumibilmente lungo il percorso. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1891; Dehergne 303.

³³⁷ Moissessus, Franciscus, * 21.04.1629 Udine (Italia), SJ 17.11.1648 Vienna (Italia), † 09.09.1668 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1037.

Goritiam advenere Graecio pater Joannes Orso minister collegii dictus, Joannes Baptista Kuglman poëseos, Georgius Kniffer Zagabria supremæ classis grammatices professores, cum Vito Vitelli³³⁸, qui emissis scholasticorum votis infimæ classis grammatices explicuit regulas, et mediæ classis praecepta tradidit pater Aloysius Capuanus Judenburgo missus; Matthia Manicor delato Graecio ad rudimenta praelegenda; Joannes autem Baptista Cruxilla ex poësi ad rhetoricam cum suis gradum fecit. Demum Bartholomaeus Lachnitt³³⁹ tyro, Vienna missus, ad sacristiam curandam venit.

Carmelitani reformati adito Sancti Rochi templo et auspiciato ibidem caenobio solennem habuere festivitatem, invitato ad dicendum oratore nostro patre Francisco Briani. Cesserat parochus carmelitis Sancti Rochi aedem et emolumenta eius, donato illi a Caesare beneficio et capella sanctae Annae posita in sacristia parochialis aedis.

Vitae metam attingit hora prima nocturna exorientis diei nonae decembris pater Joannes Baptista Posarel - Bergami natus³⁴⁰, quatuor vota professus, in ita Societatis 45, annos natus 63, sacramentis munitus apoplectico morbo gravatus et lethargico dierum novem sopore recreatus - decessit. A primis grammaticæ rudimentis ad theologicas disciplinas tradendas progressus, potiores vitæ annos Viennæ et Graecii posuit. Patrum in tertio anno pluribus annis director, functus collegii Goritiensis praelectura confessarium et spiritualem patrem pluribus in collegiis per annos plures egit, habitus rectus sine dolo vir sanctus. Pietate singulari in sacram eucharistiam et beatam Virginem ferebatur, ocii osor, continuo usu calamo ad bonum commune intento varia concionum volumina [62r] conscripserat; promptus ad exhortationes etiam domesticas faciendas. Defuncto fundatori comiti Joanni Baptista Werdenbergico seminarium suum magna solennitate in templo nostro iusta persolvit habita de eius laudibus oratione a predicto patre Posarel³⁴¹.

Inclyta Carniolæ provincia sinum liberalem explicuit in nostrum collegium, donatis collegio 500 florenis, quos non solverat ratione praepositurae Pisinensis Carniolæ vectigalis.

³³⁸ Vitelli, Vitus, * 01.08.1623 Fiume/Rijeka (Croazia), SJ 28.11.1640 Vienna (Austria), † 05.10.1673 Trieste (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1779.

³³⁹ Lachnitt, Bartholomaeus, * 15.08.1618 Goldenstein (Austria), SJ 03.08.1647 Vienna (Austria), † 29.12.1697 Leoben (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 830.

³⁴⁰ Bergomi natus *di lettura incerta (corregge altre parole)*.

³⁴¹ *Le parole a predicto patre Posarel sono aggiunte successivamente.*

Illustrissima comitissa Lombarda Attimis, quod negocium quoddam ex eius voto successisset, curavit argenteam lampadem ad aram beatæ Virginis nonaginta facile florenorum præcio. Nobilis vidua donavit ad templi nostri cultum augendum monilia et torquem, quorum valor facile ascendit ad 200 florenos.

Nobilitati huic petitum concionatorem per adventum et maius ieiunium pater noster indulserat patrem Gabrielem Archintum³⁴² apud insubros natum, virum dicendi gratia præclarum.

Sermones solennitati Virginei partus accommodatos habuere inter se partitos pater Franciscus Briani, pater Aloysius Capuanus et pater Petrus Scuffon. Dono obvenere collegio centum floreni a Francisco Moisesso, destinati ad pium opus.

Transcripta nuper commenda Pressenicensi in Gradiscanum urbarium et iurisdictionem eius capitaneatus; auctores quidam fuere nostris subditis Pressenicensibus, ut nos ad Gradiscani iudicii tribunal vocarent, veluti prolatores limitum iuris nostri et invasores alieni iuris. Comparuimus in iudicio et, obtenta in favorem collegii sententia, victoriam retulimus. Novembris 3 vota simplicia scholasticorum emisit Vitus Vitellius.

1649

Postero anno februarii secunda die Goritia discessit Venetias pater Petrus Scuffon ad votum legati caesarei Ferdinandi comitis a Portia³⁴³ futurus socius patris Laurentii Chrisogoni Venetiis constituti, et institutor in re poëtica filii eiusdem legati. Calendis novembris emisit vota simplicia scholasticorum Joannes Baptista Zamulo³⁴⁴.

Instante maioris ieiunii observatione concionator pater Gabriel Archintus cum de more potuisset in caenobio sancti Francisci agere [62v] cum socio per decursum concionum per quadragesimam habendarum, ibique

³⁴² Archinto, Gabriel, * 03.06.1613 Milano (Italia), SJ 11.10.1627 *Gonnae* (Italia), † 20.11.1675 Milano (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 34.

³⁴³ Porcia, Ferdinandus a * 1605 Venezia (Italia), † 19.02.1665 Vienna (Austria). Figlio di Giovanni Sforza († 1624). Consigliere del Governo dell'Austria interna, presidente del tribunale di giustizia della Carniola fino al 1647, dal 1647 al 1652 oratore imperiale a Venezia. Cfr. Morelli III 324-325; ADB XXVI 450-452; Wurzbach XXIII 122; Sprei V 459.

³⁴⁴ Famulo, Ioannes Baptista, * 25.11.1624 Venzona (Italia), SJ 24.10.1647 Vienna (Austria), † 30.09.1654 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1883.

vivere impensis nobilitatis more in concionatoris commodum recepto, ipse ei commoditati nuncium misit, nostrorum praeferens conversationem monachali et laborem itineris subire volens futuro aliis exemplo nonnihil pro Christo patiendi. Dixit autem magna utilitate et elegantia ad ingentem undique accurrentis auditoris praesentiam. Quadragesimales in templo nostro sextis feriis habiti sermones, disciplinae vero et flagellationes die iovis sancto omissae fuere ex imbrum et frigoris ingruentia.

Ex Sancti Petri vicaria cura reverendus dominus Martinus Grobnik promotus ad parochiam Biglianensem, eius possessionem iam pacificam adierat confirmatus in illa a pontifice, subrogato illi in vicaria cura Sancti Petri reverendo domino Marco Polig, et pontifici oblato ad eius vicariae curae confirmationem. Quia porro dominus Martinus Grobnik in sua ad pontificem supplicatione non fecerat sufficientem vicariae prioris habitae mentionem, iuxta apostolicae cancellariae regulas fuit pro ea vice ad sedem apostolicam devoluta praesentatio dictae vicariae Sancti Petri, inde factum ut literae apostolicae expedirentur nulla facta mentione rectoris Goritiensis.

Campana una Sancti Petri iterato fracta, secunda debuit fusione reparari: binae etiam Recoglianensis templi campanae ruptae, refusae sunt impensis collegii.

Iunio mense patre nostro Vincentio Carafae³⁴⁵ piissime defuncto, in nostro templo parentatum fuit, erecto caenophio, officia divina et sacra dicta, canente missam reverendo domino parochio Goritiano.

Augusti quarta Bartholomaeus Lachnit, decurso tyrocinii sui tempore, editis votis fuit unitus Societati ad curandas res domesticas.

Initium aetatis infaustum fuit, famis enim inopia non pauci pressi ex pagis gregatim ad civitatem confluxerunt subsidium inopiae quaesituri; eorum sublevandae calamitati accurrat liberali manu collegium, et duabus per singulas hebdomadas diebus constitutis, 40 designatos egenos pane et cibo refecit, nostris praesbyteris et fratribus alterno ministerio egenis cibos apponentibus.

[63r] Exinde Dei liberalitatem sensit collegium, cuius nutu dominus Adamus Clemse in vico Dornbergensi natus, in nostris scholis quondam literis institutus et animo per votum ineundae religionis nostrae obstrictus, quod

³⁴⁵ Carafa (Carrafa), Vincentius, * 09.05.1585 Andria (Italia), SJ 04.10.1604 Napoli (Italia), † 08.06.1649 Roma (Italia). Fu il settimo generale della Compagnia dal 07.01.1746 al 08.06.1649. Cfr. DHCJ 1627-1629.

per invaletudinem exequi cum non posset, caelibem et continentem vitam duxit; qui ultimis suis tabulis haeredem scripserat Societatem et collegium Goritense; haereditas ferebatur esse 15.000 florenorum, a biennio conceptum testamentum et acceptatum cum suis clausulis a collegio paucis ante obitum diebus, firmaverat iuris adminiculis. Eius verba inter alia fuere: cadaver indutum nigra veste iesuitica cum multitudine missarum christiane et honorifice in aede sancti Laurentii Salloschae ante maius altare, mox aedificandum, sepeliatur: in superiore monumenti lapide sculptum sit sanctissimum nomen Jesu, cum hac inscriptione: «Sive in caelo, sive in inferno sim, omnia ad maiorem Dei gloriam». Haereditatem mobilem et quasi mediam rapaces propinquorum manus subtraxerunt, stabilem 7000 florenorum collegium, altera post abitum testatoris die, adiit, iustis prius funerato testatori debite persolutis. Interea defuncti testatoris propinqui codicillum seu testamentum priori testamento oppositum concinnant, quo in iudicium contra collegium producto, iudicis in propinquos favore, aditam stabilium rerum possessionem, perditum ibat collegium. Rogatu exinde collegii comes Antonius Rabatta eius loci dominus, eius causae cognitionem alteri delegarat iudici, qui discussa causa, collegio velut legitimo rerum stabilium aditarum possessori, sua sententia possessionem stabiliverat, in qua collegium manet.